
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Beleco, z.s., 
ZA ROK 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Základní informace o organizaci 

 

Vznik organizace 

Datum založení organizace (registrace ministerstvem vnitra): 1. března 2014. 

Beleco, z.s., je nástupnickou organizací DAHPNE ČR – Institut aplikované ekologie, jejíž činnost 

byla zahájena na podzim roku 2003. 

 

Status 

Zapsaný spolek 

 

Poslání organizace 

Cílem Beleco, z.s., je provádění expertní činnosti a aplikovaného výzkumu v oblasti ochrany 

přírody a životního prostředí, rozvíjení a aplikace přístupů ke studiu, ochraně a využití 

ekosystémů, založených na celostním chápání jejich přínosu pro rozvoj kvality života, spolupráce 

na tvorbě a změnách koncepčních, strategických a metodických dokumentů souvisejících s 

ochranou a využívání přírody a životního prostředí, zajišťování péče o cenné přírodní lokality, 

vykonávání rybářského práva ve smyslu zákona o rybářství, zvyšování informovanosti veřejnosti 

a podpora její zapojení do řešení problémů ochrany přírody a životního prostředí, vzdělávání a 

osvěta v oblasti životního prostředí a využívání přírody, provádění publikační, ediční a 

vydavatelské činnosti, přispívání ke spolupráci mezi vědeckými, vzdělávacími a dalšími 

odbornými institucemi, orgány státní správy a veřejností. Toto poslání se snaží naplňovat tým 

odborníků, který řeší projekty a studie zaměřené zejména na tyto hlavní oblasti: péče o cenné 

druhy a stanoviště, výzkum biodiverzity, podpora implementace evropské legislativy v ochraně 

přírody v České republice a ochrana vod. 

 

Statutární zástupce 

Ing. Jana Moravcová, ředitelka 

 
  



 

Aktivity 

 

Prováděli jsme obnovu vybraných bývalých vojenských prostor 

Výzkumy ukázaly, že některé vojenské prostory mají stejně bohatou přírodu jako naše nejlepší 

rezervace. Armádní výcvik na nich vytvořil neustále se proměňující mozaiku rozličných biotopů – vznikají 

a zanikají tu stepi, písčiny nebo malé mokřady. Po odchodu vojáků však tato místa začala rychle zarůstat 

agresivními travinami, křovím a náletovými dřevinami. Proto jsme začali s programem, který obnoví 

vzácnou přírodu a zajistí další péči o ni. Vybrali jsme pět míst: Pánov u Hodonína, Načeratický kopec u 

Znojma, dvě plochy na okraji Národního Parku Podyjí a Blšanský chlum u Loun. Na každém z nich přitom 

využijeme jiný přístup – kluby vojenské historie a motokrosem počínaje, přes pastvu ovcí a až po 

polodivoká stáda koní. 

 

Více informací: www.beleco.cz/militarylife/  

  

Usilovali jsme o návrat lososa obecného do české přírody 

Díky projektu Podpora kriticky ohroženého druhu lososa obecného na území NP České Švýcarsko, 
podpořenému z Operačního programu Životní prostředí, jsme pokračovali v dlouhodobém úsilí o 
repatriaci kriticky ohroženého druhu lososa obecného do českých řek. Na území národního parku České 
Švýcarko bude ročně podobu pěti let inkubováno 100.000 kusů jiker ve speciálních plovoucích 
schránkách. Inkubace jiker přímo v mateřském toku má vliv na kvalitu a kondici plůdku a utváření tzv. 
homingu. Homing je vlastnost, která umožňuje dospělým rybám návrat za účelem rozmnožování do 
mateřských řek. Inkubační schránky s jikrami ve stádiu viditelných očních bodů jsou uloženy 
v mateřském toku od přelomu ledna/února cca 4 měsíce, na konci tohoto období se kulí plůdek, který 
ve schránce tráví žloutkový vak - poté je vypouštěn do řeky. Projektu předcházelo důkladné testování 
různých typů inkubačních schránek a osvojení metody inkubace v období  2014 - 2017. 

Více informací: http://beleco.cz/odborna-cinnost/losos/losos_cs.html  

 

Podíleli jsme se na podpoře populace perlorodky říční v Národním parku Šumava 

Na neuspokojivý současný stav populací v národním parku poukázaly i výstupy předchozího projektu 

zaměřeného zejména na monitoring a výzkum v prostředí Vltavského luhu. Hlavním cílem projektu je 

posílit a stabilizovat stávající populaci perlorodky říční v povodí Vltavy nad Lipenskou vodní nádrží 

formou přímých opatření a zlepšení stavu jejího biotopu. Projekt je realizován v jádrové oblasti NP 

Šumava v oblasti Vltavského luhu, na plochách stávajících I. a II. zón dle dosud platné fragmentované 

zonace. Monitoring znečištění bude prováděn i v povodí přítoků tohoto úseku Vltavy, například Studené 

Vltavy a Řasnice a do sledovaných přítoků budou směřovat i opatření proti rizikům znečištění. 

 

Více informací: http://beleco.cz/odborna-cinnost/ochrana-perlorodky-ricni/posileni-a-ochrana-

populace-perlorodky-ricni-v-np-sumava.html 

 

http://www.beleco.cz/militarylife/
http://beleco.cz/odborna-cinnost/losos/losos_cs.html
http://beleco.cz/odborna-cinnost/ochrana-perlorodky-ricni/posileni-a-ochrana-populace-perlorodky-ricni-v-np-sumava.html
http://beleco.cz/odborna-cinnost/ochrana-perlorodky-ricni/posileni-a-ochrana-populace-perlorodky-ricni-v-np-sumava.html


Prováděli jsme také řadu biologických průzkumů a hodnocení, odlovů a transferů, mapování a 

monitoringu, měření hladiny podzemní vody, analýz ekosystémových služeb a podíleli jsme se na 

zpracování analýz a strategických dokumentů v ochraně přírody. 

  



 

Finance 

Rozvaha 

 

Přehled zisku a ztrát 

 

Zhodnocení základních finančních údajů 

Za rok 2018 bylo dosaženo hospodářského výsledku -729 534,46 Kč.  

 

Přehled o nákladech a výnosech roku 2018 



   Náklady celkem       13 712 226,56 

    Výnosy celkem       12 982 692,10 

 

Detailní přehled o nákladech a výnosech společnosti roku 2018   

Spotřeba materiálu 1 014 023,93 
Spotřeba energie 82 362,84 
Náklady na cestovné 296 393,96 
Náklady na reprezentaci 8 941,55 
Ostatní služby 7 163 252,17 
Mzdové náklady 4 032 294,00 
Zákonné sociální pojištění 962 971,00 
Daň silniční 936,00 
Ostatní pokuty a penále 3 800,00 
Kurzové ztráty 2 712,60 
Jiné ostatní náklady 24 820,51 
Odpisy dlouhodobého 
majetku 

119 718,00 

Náklady celkem 13 712 226,56 

  

  
Tržby z prodeje služeb 7 005 137,96 
Výnosové úroky 924,61 
Přijaté příspěvky (dary) 267 797,31 
Provozní dotace 5 708 832,22 

Výnosy celkem 12 982 692,10 

  

Přehled o dlouhodobém majetku společnosti 

Položka Stav k počátku období  

(netto hodnota) 

Stav ke konci období  

(netto hodnota) 

Automobil 428 001 321 000 

Zařízení pro monitoring teploty 

vody 

0 102 888 

 

  



 

Přehled dotačních prostředků 

 

Název projektu Poskytovatel Celková výše 

poskytnuté 

dotace 

Procento plnění 

projektu ke konci 

roku 2018 

Natura Pragensis: 

Atlas rozšíření 

rovnokřídlých na 

území Hlavního 

města Prahy 

Hlavní město Praha 170 000 Kč 100 % 

Zhodnocení stavu a 

vývoje biodiverzity 

vybraných rybníků 

na území hl. m. 

Prahy 

Hlavní město Praha 400 000 Kč 5 % 

Doplnění 

biologických 

průzkumů v 

přírodním parku 

Klánovice-Čihadla a 

jejich souhrnné 

vydání 

Hlavní město Praha 180 000 Kč 100 % 

Mapování 

síťokřídlých a 

roupců ve vybraných 

MZCHÚ na území 

Hlavního města 

Prahy 

Hlavní město Praha 110 000 Kč 100 % 

Zhodnocení stavu 

populací 

nepůvodních a 

invazních druhů ryb 

v říční síti na území 

hl. m. Prahy 

Hlavní město Praha 180 000 Kč 2 % 

Military LIFE for 

Nature (LIFE15 

NAT/CZ/001028) 

Evropská unie 

prostřednictvím 

programu LIFE 

24 081 316 Kč1 32 % 

                                                           
1 Dotace je poskytována v EUR, tudíž finální částka může být v důsledku změny kurzu odlišná. 



Kofinancování 

projektu Military 

LIFE for Nature 

Ministerstvo 

životního prostředí 

764 256,91 Kč  30 % 

Podpora kriticky 

ohroženého druhu 

lososa obecného na 

území NP České 

Švýcarsko 

Operační program 

Životní prostředí 

4 381 851 18 % 

Dny otevřených 

stepí na Pánově a 

Načeratickém kopci 

– pojďme si ukázat, 

co vše pomáhá 

přírodě opuštěných 

vojenských prostorů! 

Ministerstvo 

životního prostředí 

198 336 Kč 100 % 

 

 
   



 

Lidé 

 

Ing. Jana Moravcová 

od roku 2018 ředitelka Beleca 

 vedení a koordinace projektů 

 

RNDr. David Pithart, CSc. 

 hydrobiolog; zabývá se retencí vody v krajině, ekologií sladkovodních ekosystémů, 

ekologií mokřadů a jejich funkcí v krajině,  monitoringem vodních a mokřadních 

ekosystémů a ekosystémovými službami 

 

Mgr. Pavel Marhoul 

 zoolog; zabývá se výzkumem a ochranou biodiverzity se zaměřením na zoologii 

 

Mgr. Jan Dušek 

 zoolog; zaměřuje se na problematiku vodních ekosystémů a Natury 2000 

 

RNDr. Jiří Křesina 

 ichtyolog; zabývá se problematikou vodních ekosystémů 

 

Mgr. Jiří Koptík 

 botanik; zabývá se výzkumem a ochranou biodiverzity se zaměřením na botaniku 

 

PhDr. Markéta Dušková 

 komunikace a propagace 

 

Mgr. Marta Kotecká Misíková 

 vedení a koordinace projektů 

 

Ing. Mgr. Lenka Fryčová 

 příprava a realizace projektů v ochraně přírody, finanční nástroje v ochraně přírody a 

krajiny 

 



Ing. Jana Slezáková 

 ochrana přírody a její propagace veřejnosti 

 

Mgr. Lucie Obstová 

 ochrana přírody se zaměřením na hydrologii 

 

Radka Pithartová 

 administrativní práce 
 

Odborná podpora: 

Ing. Martin Kučera 

 ekonomický vedoucí – finanční vedení, účetnictví 

 

Helena Malátová 

 administrativní podpora 

 

  



 

Kontaktní údaje 

 

www.beleco.cz  

 

beleco@beleco.cz 

 

https://cs-cz.facebook.com/wwwbelecocz/ 

 

Sídlo organizace: 

Slezská 482/125, 130 00 Praha 3 

 

Číslo účtu: 3462960309/0800 (Česká spořitelna) 

IČ:  02715431 

DIČ:  CZ02715431 

 

http://www.beleco.cz/
mailto:beleco@beleco.cz
https://cs-cz.facebook.com/wwwbelecocz/

